solus remanserat nescies quare por
 ser h̄ie p̄cessum fuis ē fueno unius
 sacertem lactos et uero ip̄s. q̄
 fuit in magna bulgana. p̄fecturus.
 quo et parit̄ puenit. Est uo mag
 na bulgana regnū magnū et potent̄
 apolentas h̄ie ciuitates. s̄ om̄s sūt
 pagani. i regno illo publicis ē fmo
 q̄ cito debeat fieri xp̄iani. et romie
 eccl̄e subiugari. s̄ diem asserunt se
 nescire. sicut ei alius sapientib̄ audi
 uerunt. In una magna ciuitate. p̄u
 cie ciuitate de qua dicit̄ egre cū qu
 quaginta et illa pugnatorū fr̄ una
 vngarici mulierē inuenit. que de
 tra quia querebat ad p̄tes illas terri
 ta fuit uirō. illa occurrit fr̄m uas p̄
 q̄d ēt iturus. assens q̄ ad duas die
 tas ip̄s poss̄. vngaros quos quereb̄t
 p̄t dubio iucire. q̄d et san̄ est. Inue
 nit et eos uir flumen magnū et h̄i
 q̄ co uisō et q̄d vngarus xp̄ianus
 i tellecto i aduentu ip̄s nō modicū
 sūt gaudi. arduentes cū p̄ domo
 et uillas et te uere et regno vngaro
 rum xp̄ianoz. fr̄m ip̄oz fidelit̄ p̄qui
 rentes. et quecūq̄ uolebat tam de fr̄o
 q̄ de aliis eis p̄pone diligētissime
 audiebant. q̄ oio h̄ie vngarici rōi
 oma. et intelligebant. et ip̄t eos. pa
 gani sūt. nullam dei h̄ites uociam.
 s̄ nec uola uenerant. s̄ sicut bestie ui
 uūt. fr̄is nō colūt. carnes equinas lu
 pinas et h̄is mōi comedūt. lac equi
 nū et sanguinē bibūt. In equis et ar
 mis habūdant. et strenuissimi sūt in
 bellis. et ciunt ei p̄ relatores anti quoz
 q̄ isti vngari ab ip̄s descendit. let
 ubi ēnt ignoz. abant. Gens tartaroz
 uicina ē illis ser h̄idem tartari comi

intentes cū eis nō potūnt eos itello
 deum ē. vno m̄p̄mo plio deūcti sūt
 p̄ eos. vnt̄ ips̄i sibi amicos & socios
 elegerunt. ita q̄ siml̄ vnica quīdecim
 regna uastauerūt oīno. In hac vnga
 rorū t̄ra dicitur fr̄at̄ in uenit thartaros
 & nūtiū dūcis tartaroz q̄ facbat vnga
 riam. Rutheniā. Cumaniā. Sleo
 toniā. Sarraceniā. et Tartariā. q̄
 dicitur q̄ c̄atus thartarorū q̄ tūc ibi
 dem ad quīq; dicitur uenit. et
 Alexania. uellet̄ re. sed alii et atum
 q̄ ad destrūcōem plarū miserant̄ c̄p̄
 tabant. dicit̄ etiā iteni q̄ ultra t̄ram th
 artarorū ē gens multa nimis. oibus
 hoībo alior & maior tū capibz adeo
 magni s̄ q̄ nullo modo uident̄ suis corō
 couēre. et q̄ eadem gens de t̄ra sua en
 re p̄p̄it. pugnatūti cū oībo q̄ eis resistē
 uoluerit & uastatūti oīa regna q̄cūq;
 poterit̄ s̄b iugare. fr̄at̄ bus oīto itelle
 ctis licet ab vngaris iuitatē urman
 et tōnce dēant. duplici ratōe vnt̄ q̄
 si regna paganoz & t̄ra ruthenoz um
 q̄ sunt̄ media int̄ vngaros xpianoe
 et illos. audirent̄ quili ad fidem catho
 licam s̄uicarent̄. tolerēt̄ et uas oīs
 for̄sitan decto obriaret̄. timētes q̄
 si illos ista contingeret xpianitate cō
 ungi. oīa regna int̄ media s̄bi uiga
 rent. Alia rōne. qm̄ cogitabat q̄ si cur
 ibreum mori aut infirmam cōtingeret
 frustratus cēt̄ labor̄ suus. eo q̄ nec ip̄e
 p̄feciss̄ illis. nec fr̄es vngarie ū esset
 genus eadem scire possint. Cū q̄ uelli
 reūti docuerunt̄ hūctem vngari uia
 aliq̄ p̄ quam possēt̄ c̄tus p̄uenire. In
 cepit̄ ad fr̄at̄ redire tribus dieb̄. ante
 festum natiuitatis b̄i iobis bapti ste.
 et paucis dieb̄ i una dēscens. iam p̄

a q̄s̄ & p̄t̄as. scđo die p̄natiuita
 tatem d̄ni vngarie portas intrā
 uit. et t̄m̄ p̄uicam et p̄poloniar
 equos uenit. In uelcūto de p̄e
 dicta vngaria transiuit et t̄m̄ in
 fluuio regū quorduanorū quīdecī
 diebus q̄ sunt̄ pagani & ateo boīes
 cruceles qui p̄ nichilo reputatur
 homo ille q̄ in alios boīes nō occi
 dit. et cū aliquis suua p̄dit. oīu
 hoīnū capita quos occidit coram
 ip̄o portant̄. et quōcō pla coram uno
 quoz portant̄ capita t̄to melior
 reputat̄. decapit̄o ūo hoīnū c̄f̄s
 faciunt. et libentis̄ int̄e bibunt.
 vrozem̄ dūce nō p̄mittit̄ qui boī
 nem nō occidit. isti ap̄bis suis acci
 pientes q̄ cēt̄beant xpian̄i. misit̄
 ad dūcem̄ magne lauclamerie que
 est t̄ra ruthenozū illis mana. q̄ c̄
 mit̄et̄ sacerdotem qui ip̄is bapti
 s̄m̄ cōf̄teret. q̄ r̄ndit. nō man
 hoc ē face si ip̄e romani. ip̄e c̄i t̄p̄o
 qd̄ om̄es fidem eēt̄ romane dete
 mus suscipere. et eis obediente sub
 iugari.

Gregorius ep̄s suus fuozū ter
 dilecto filio aragrio vngario
 de securito. p̄p̄ito c̄t̄e uasilien̄ sa
 lūt̄ & aplicam b̄n̄ dicit̄. Cū uisū
 icama uis̄ immozāto diutius offi
 cia gessens laudabilē & p̄udentē
 & fidele. nob̄ ac plenam. uis̄ n̄m̄
 b̄n̄ placū reddidens rōnem. uolē
 tes animi tui p̄uicē q̄cū teoībo que
 usq; ad p̄sentem diem gullisti seu
 recepisti & exp̄ndidisti. p̄cūia te
 penitus absolūms et quitamms.
 Ita q̄ ad aliam rōnem reddendam.

siue in lignis acquirendis siue in alijs opib; hinc: uadunt om̄s par̄t̄ et armati. nec possunt
 ullo modo pauca p̄ totam septimanā de villis suis quorūm de causa egredi abib; p̄cilo
 p̄sonarū. excepta sola die d̄nica. amane usq; ad uesp̄am que in tanta deuotione apud illos
 habetur q̄ tunc quilibet quātūcumq; mali fecerit. ul̄ quocūq; habeat aduersarios sc̄rimo
 potest siue nudus siue armatus etiā int̄ illos quorū iuratus occidit ul̄ quib; alia mala
 inuult ambulare. Illi qui xp̄iano ibi censentur noīe h̄c obseruant. q̄ de uase illo nec bi
 bunt nec comedunt in quo muran̄ mori contingit. ul̄ de quo canis comedit. nisi prius
 a suo p̄bro fuerit benedictū. et qualit̄ facit xp̄ianitate efficiatur alienis. et si quis eorū
 quocūq; casu hōinem occidit. p̄ eo nec penitentiam nec benedictionē accipit. immo apud
 eos homicidii p̄ nichilo reputatur. crucem intanta habent reuerentia q̄ sanguis suus indige
 ne siue aduene qui multitudinē sc̄ā habere nō possunt si crucē qualēcumq; sup̄ hastā
 cum uocello posuerit. ⁊ eleuatā portauerint. tam int̄ xp̄ianos quā int̄ paganos om̄i mō se
 cure incedunt. de loco illo s̄c̄o societate habere nō poterunt procedendi. pp̄t̄ tamen car
 tarorū qui dicebantur ēē uicini. p̄ q̄d duob; ex ip̄is reuertentib;. reliquis duob; p̄sue
 rentib; in eadem sc̄a in serua maxima sex mensib; sunt mortui. infra quos nec panē
 nec potum p̄t̄ aquam habebant. sed unus s̄c̄m sacerdos cocleina ⁊ quēdā alia prepara
 uit. p̄ quib; aliquando parum de malo receperit. de quo nō nisi tenuerit nomis poterat
 sustentari. unde decreuerūt duos ex se uendere quorū p̄t̄o alij cepum t̄ p̄ficere.
 sed nō inueniūt emptores quia arce ⁊ molere nescuerunt. Unde necessitate tanta
 duo ex eis de illis partib; uersus uiganiā redierūt. alij uero remanserūt ibidem. nolentes
 desistere ab itinere inchoato. Tandem ip̄i habita quorūdam paganorū societate t̄ arripē
 tes p̄ deserti solitudinē ingressi septem dieb; continue uenerūt. Infra quos viginti duob; dieb;
 subueniens illi sunt. adeo parus q̄ in quinq; dieb; potuissent et nō ad saturationem
 totalit̄ comedisse. Unde stat̄ qui sanus quidem sed sine uirib; fuit. cum maximo labo
 re ⁊ dolore. libent̄ tamen de deserto eduxat. Infirmus aut̄ stat̄ plus sano quam sibi com
 patiens illi frequēt̄ dicebat. q̄ ip̄m in deserto relinqueret t̄ quā mortuū ⁊ inuicem inuicem
 lem. ne p̄ occupationē ip̄ius negligēt̄ opus d̄i. qui nequiq; consensit sed usq; ad mortē
 ip̄ius sc̄am intrinsec̄ laborauit. Paganū comites uis ip̄orū credentes ip̄o habere p̄uicē
 fer̄ eos occiderant p̄quirendo. Transito aut̄ deserto sine om̄i uia et semita maximo septi
 mo die uenerūt in sc̄am Saracenorū que uocatur uedi in ciuitate dimidat. ubi nullo mō
 apud aliquē poterat hospitium obtinere. sed in campo manere oportuit. in pluuia ⁊ frigore.
 dieb; uero stat̄ qui sanus fuit sibi et infirmo s̄c̄o heliosynā p̄uicē querēbat et tam in
 potu quā in alijs potuit inuenire. p̄cipue apud principē ciuitatis. qui cum xp̄ianū ēē uicē
 gēns libent̄ a heliosynas p̄tingebat. quia tam princeps quam pop̄s illius regionis pu
 blice dicunt q̄ ato fieri debebant xp̄iani et eccl̄ie romane subē. Inde ad aliam ciuitatē
 p̄cesserunt ubi predictus stat̄ infirmus Gerardus noīe sacerdos in domo Saraceni qui eos p̄
 cam recepit in d̄no obdormiuit ⁊ est sepultus ibidem. Postmodum stat̄ julianus qui so
 lus remanserat nefarius qualē possit habere p̄cessum factus est seruus unius Saraceni.
 sacerdotis et uicis ip̄ius. qui fuit in magnā uulgari p̄fecturus. quo et panē p̄uicauerunt.
 Est uero magna Bulgaria regnū magnū et potens apulentiā habens ciuitates. sed om̄s s̄c̄i

pagani. In regno illo publicus est sermo q̄ eis debent fieri xp̄iani. et romane ecclesie sub
 vngar. sed etiam affirmant se nescire. sicut enim a suis sapientib; audierunt. In una
 magna eiusdem p̄vincie civitate de qua dicitur egredi quinquaginta milia pugnatorū
 facta etiam vngarica mulierem invenit. que de sua quam querebat ad partes illas na
 dita fuit virgo. Illa docuit sicut vias p̄ quas eet murus. assertis q̄ ad duas dietas ip̄os
 posset vngaros quos querebat p̄culombio invenire. q̄ et faciam ē. Invenit enī eos iux
 flumen magnū ethyl qui eo usq; et q̄ eet vngarus xp̄ianus intellecto in adventu ip̄ius
 nō motū sunt gaudii. credentes eum p̄ domos et villas et de rege et regno vngar
 roy xp̄ianoy factū ip̄oy fidelit̄ p̄quirentes. et quēsiq; volebat tam de fide quā de
 aliis eis p̄ponere. diligentissime audiebant. quia omnino habent vngaricū ydionia.
 et intelligebant eum et ip̄e eos. pagani sunt. nullam dei habentes notitiam. s̄ nec
 ydola venerant. sed sicut bestie vivunt. eas nō colunt. carnes equinas lupinas et
 huiusmodi comedunt. lac equinū et sanguinē bibunt. In equis et armis abundante.
 et strenuissimi sunt in bellis. Scunt enim p̄ relationes antiquoy q̄ isti vngari ab
 ip̄is descendunt. sed ubi eēt ignotabant. Om̄s thartaroy vicina est illis sed hi
 dem thartan admittentes cū eis nō poterant eos in bello devincere. immo in primo p̄
 lio devicti sunt p̄ eos. inde ip̄os sibi amicos et socios elegerunt. na q̄ sunt uncti q̄
 eam regna vastaverūt omnino. In hac vngaroy via dicitur facta invenit thartaros et
 nuntia duas thartaroy qui fuerat vngaricū Ruthenicū Comanicū Theconanicū
 Sa. taceucū. et thartanicū. qui dicit q̄ exercitus thartaroy qui tunc ibidem ad quinque
 dietas vicinus erat. contra alemanū veller ut. sed alium exercitū quē ad destructionē
 p̄lati miserat expectabant. Dixit etiā idem q̄ ultra hanc thartaroy ē ḡnis multa in
 mis. omnib; hōib; alior et maior cum capitib; adeo magnis q̄ nullo modo vident
 suis corpib; convenire. et q̄ eadem gens de sua sua erire p̄ponit. pugnaturi cum oib;
 qui eis resistere voluerūt vastaturi om̄ia regna quēsiq; poterūt subugare. facta
 hīs om̄ib; intellectis licet ab vngaris invidaretur ut maneret donec decederet. dupl
 a ratione. ma. quia si Regna paganoy et ita Ruthinoy que sunt media int̄ vnga
 ros xp̄ianos et illos. auderent q̄ illi ad fidem catholicam invidaretur. dolerent. et
 vias om̄s forsitan decetero observarent. timentes q̄ si illos istis contingeret xp̄ianitate
 conungi om̄ia regna int̄ media subugaret. Alia ratione. q̄m cogitatur q̄ si eum in
 brevi mori aut infirmam contingeret frustratus eet labor suus. eo q̄ nec ip̄e p̄fess;
 in illis. nec s̄b vngaricū ubi eet gens eadem fore possint. Cum igitur veller reuertī dō
 avertunt eum hīdem vngari viam aliam p̄quam p̄fess̄ citius pueniret. Incepit autem
 facta redire trib; dieb; ante festum natiuitatis beati ioh̄is baptiste. et paucis dieb; vi
 via quiescens. tam p̄ aquas quā p̄ fens. sexto die post natiuitatē dñi vngaricū p̄tias in
 travit. et tam p̄ Ruaciam et p̄ Polomiam eques venit. In redeundo de predicta vngaria cū
 fuit in fluuio regnum georduanoy quindeci dieb; qui sunt pagani. et adeo hōies ma
 deles qui p̄ nichilo reputatur homo ille qui multos hōies nō occidit. et cum aliquis in
 via p̄cedit. om̄ia hōinum capita quos occidit coram ip̄o portantur. et quanto plura
 coram unoquoq; portantur capita tanto melior reputatur. de capitib; vero hōinum cūto

faciunt. et libentius inde bibunt. vxorem ducere nō p̄mittunt qui hōnem nō occidit.
 Isti ap̄p̄tis suis accipientes q̄ et dēbant xp̄iani. miserūt ad ducem magne laudame-
 ne que est n̄a Ruthenoy illis uicina. q̄ eis miseret sacerdotem. qui ip̄is baptisimū
 conferret. qui r̄ndit. nō meū ius est facere. sed pape romani. q̄t enim est ip̄e. quod
 oīs fidem ecclie romane debemus suscipere. et eius obedientie subiugari.

OSZK

Országos Széchényi Könyvtár

De facto Vngarie magne

et ritus ecclesiasticos qui tunc tenebantur sequimur / et hactenus observamus / sicut a sanctis apostolis ecclesie per universum mundum evangelizata tradita fuerunt / ac sicut regali purpura induci animam fide orthodoxa claris stabimus ante tribunal christi / et per eam Regnum christi erimus mercedem immaculata domini matris dei genitricis et semper virginis marie cum omnibus sanctis qui pro fide certaverunt certamen dulcissimum pro quod meruerunt coronam imperisibilem et glorie sempiternam. fiat hoc pater omnipotens genitor virginem filii tui et puellam spiritus tui. Amen. Amen.

Carophilax summe dei ecclesie Constantinopolitane iulius principem libellum meum confessionis et fidei precepto sanctorum patriarcharum tam generalis quam theodosios magne inchoche persuasione etiam quod sancti quilibet sub scripsi.

De facto Vngarie magne

a fratre Ricardus ordo sancti patris in christo domini Gregorius regis

Auentum fuit in gestis Vngarorum et Romanorum quod esset alia Vngaria maior de qua septem duces cum populis suis egressi fuerant ut habitandi querebant sibi locum quod terra ipsorum multitudine inhabitantium sustinere non posset. Quia cum multa regna preuisissent et destruxissent tandem venerunt in terram que nunc Vngaria dicitur. Tunc vero dicebant pastua Romanorum quam inhabitanda pro tunc erat elegenter subiectis sibi populis qui tunc habitabant ibidem. Vbi tandem per sanctum Stephanum primum regem ad fidem catholicam sunt reuersi / postquam Vngaris a quibus isti descendunt in infidelitate permanebant sicut et hodie sunt pagani. fratres igitur predicatores huius in gestis Vngarorum inuentas transierunt Vngaris a quibus se descendisse nouerunt quod adhuc in eorum infidelitate manerent

De facto

miserunt quatuor de fratribus ad
 illos gentem dicitur possit eos
 iuuante dno inuenire. Sciebant
 enim per septa antiquorum quod ad orientem
 essent. Vbi autem penitus ignora-
 bat. Vnde dicitur de fratribus qui missi
 fuerunt multis se exponentes
 laboribus per mare per terras eos
 quippe per annum ita quesierunt.
 nec tamen propter multa dierum pe-
 rula poterant inuenire. Vno autem
 excepto faciente nomine Octo qui
 tantum sub mercatoris nomine per-
 cepit qui in quodam Regno paga-
 norum quosdam de lingua illa in-
 uenit per quos certus effractedus
 ad quas partes manent sed illo-
 rum ymunitate non inuenit. Vno in
 Ungaria est reuersus per fractu-
 bus pluribus assumendis qui
 cum ipso rediit fidei illis ca-
 ritatem predicauerunt. Sed mul-
 tos fractus laboribus post octa-
 uum reditus sui diem cum octo
 diem illos gentem exposuisset
 improuit ad christum. frater de
 predicatores in illius questione de
 siderantes quatuor fratres ad que-
 rendam gentem peruenit. ita miserunt
 Qui accepta fratri suo de

ne ditione / habitu regulari in
 scilicet mutato / barbis et ca-
 pillis ad modum paganorum nu-
 titis per Bulgariam Asiam et
 per Romaniam cum ducatu et ex-
 pensis domini Celestini Regis in
 gane / de Constantinopoli puenie-
 runt. Vbi inuenientes in mare per-
 xxxij. dies uenerunt in terram
 que dicitur Sictia in amicitia que
 maritima nuncupatur / quorum dux et
 populi se christianos ducunt / habentes
 literas et sacerdotes grecos. Vni-
 cepto cenam de habere dixerunt / sed
 dux caput omnino radit / et barbas
 mutauit delicias nobilibus exceptas
 qui in signum nobilitatis / per auri-
 culam sinistram / pueros relinquunt
 capillos / etiam per capras tota ra-
 ra. Vbi propter societatis spem quam
 expectabant / quinquaginta diebus mo-
 ram fecerunt. Deus autem dedit ipse
 gratiam in conspectu domine / que si-
 centum dixerunt Regis maior erat /
 ita de mirabili eos amplexaretur
 affectu / et in omnibus eis necessarius
 prouideret. Inde progressi consilio
 et adiutorio predicti domini per deser-
 tum / ubi nec homines nec domos
 inueniunt / debus .xij. transierunt

Vngarie magne.

Ibiq; venerūt in terram que dicitur
 ma dicit. Vbi xpiani et pagani
 mixtam manēt. Quos sūt dille
 tot sūt Duces quoz nulls ad
 aliū hē subiectionis respectū. Ibi
 omne ē guerra duas contra
 Ducem dille cont' dillā. Tempe
 arandi omēs unus dille hoies
 armati simul ad campū vadūt
 simul et omēs metūt et cōti
 quo tē spacio hē cēcant et qd
 quid extra dillam sive in lignis
 accēndis sive in alijs opēris ha
 bent vadūt omēs parit et arma
 ta nec possūt illo mod' paucā per
 totā septimana de villis suis q̄
 cūq; de causa egred' absq; p̄iulo
 p̄sonaz excepta sola die dūca
 a mane usq; ad vesperā que in
 tanta deuotione apud eos hibe
 tur q; tūc quilibz q̄ntūq; ma
 li fecerit vel quocūq; habeat ad
 uersarios securū potest sive nu
 dus sive armato etiam int' il
 los quoz parentes occidit vel q̄
 bus alia mala inculit ambula
 re. Illi qui tūto ibi censeūt nō
 hoc obpauant q; de vase illo nec
 bibūt nec comedūt in quo mure
 mori conuiget. Vel de quo caus'

comedit nisi prius fiat a suo
 p̄bro bndicā. Et qui aliter facit
 a iustitate efficit alienus. Et si
 quis eoz quocūq; cau' domine
 occidit p̄ eo nec p̄nam nec b̄n
 dictionē accipit. Vno ap' eos ho
 micidū p̄ nichilo reputat. Cru
 cem in tanta b̄n' reuerētia q;
 paupes sive indigēte sive ad
 uene qui multitudinē secū habe
 nō p̄nt si crucem qualescūq; s̄
 hastam cum deoillo posuerit et
 eleuatam portauerit tam int'
 ianos q; int' paganos omi tem
 pore secur' incedūt. De loco illo
 fratres societate hāc nō pore
 rant p̄cedēdi p̄ timore tanta
 rorū qui dicebant et viam p̄
 quod duobz eoz nōs reuerētibz
 reliquis duobz p̄stuerētibz in
 eadem terra in remora maxima
 sex mensibz sunt morati inf'
 quos nec panē nec potū p̄ci
 aquā habebant. S; vno frater
 sacēds cōclama et quēdā alia
 p̄uuit p̄ quibz aliquando panū
 de milio receperūt p̄ quo de q̄
 non nisi tenuiter minus pote
 runt sustentari. Vnd' dicitur
 duos ex se dēdit q; p̄tio alij

De facto

cepit iter s̄ p̄ficere. sed non
 inuenit emptores quia anare
 ⁊ molere nescuerūt. Unde nati-
 tate coacti duo ex eis de illis
 partibz verso in garia redierūt
 Alij dō remanserūt ibidē/nolen-
 tes desiste ab ioue inchoato. Tan-
 dem n̄i habita quorūdam p̄gano
 n̄i societate/iter arripientes p̄
 defora solitudine. xxxvij. diebus
 otinuo ierūt infra quos. xxiij.
 annibz subaenatis vs̄ sunt
 ad p̄p̄m q̄ in quibz diebus
 vocauerūt ⁊ nō ad salutem
 totalit̄ comedisse. Unde frater
 qui sanus quidē sed sine vmbis
 fuit cū maximo labore et dolo-
 re libent̄ tamē a defeto eduxit
 Infans at̄ frater plus sano q̄
 sibi opaciens illi frequent̄ dicit
 fuit q̄ ip̄m in defeto reliqueret
 tamq̄ mortuū/et truuā in-
 uitalem. ne p̄ occupatē n̄i
 negligeret opus d̄i. qui neq̄
 q̄ offensis sed vsq̄ ad mortem
 n̄i secum in itinē laborauit
 Partim comites die n̄i/par-
 dentes n̄os habere pecuniam
 fere eos occiderant p̄ueniēdo.
 Transitio at̄ defeto sine om̄i

dia et semita. xxxvij. die bene-
 rūt in ciuitate Saracenoz que
 vocatur. Beda in ciuitate Bun-
 dam ibi nullo modo apud ali-
 quem poterant hospitiū obtine-
 sed in campo manere oportuit
 in pluuia ⁊ frigore. diebz vero
 frater qui sanus fuit/sibi et
 infans fratri elemosina p̄ ciui-
 tatem querebat ⁊ tam in potu q̄
 in alijs potuit diuine p̄cipue
 a p̄cipue ciuitatis qui eū xp̄ia-
 nū eū intelligēs libent̄ a elemo-
 sinas porrigebat quia tā q̄ n̄
 apes q̄ ip̄s illa regionis p̄-
 dicit q̄ cito fieri debeat ram
 et ecclie Romane subesse. Unde
 ad aliam ciuitatē p̄cesserūt ibi
 p̄cipue frat̄ infans Gerardus
 n̄i sacerdos in domo Saracen-
 m qui eos p̄ter dei rapit in
 domo obdormiuit ⁊ e sepultus
 ibidem. Postmodū frater Ju-
 lianus qui solus remanserāt
 nesciens qualiter posset habere
 necessū factus ē fruens d̄no
 Saracem sacdotis ⁊ d̄onis
 eius/qm in magna Bulgaria
 p̄fectum quo et ip̄e p̄uenit.
 Est vero magna Bulgaria

Ungarie magne

Regnū magnū et potius opulen-
 tas hñs ciuitates sed om̄e sūt
 Magari. In regno illo publica
 ē sermo q̄ cito fieri debeat xp̄i
 am et Romane ecclie subingai
 sed diem asserūt se nestare sic
 em̄ a suis capūabz audierunt
 In vna magna eiusdem p̄uicæ
 ciuitate / de qua dicitur egre
 di quiquaginta milia pugnatorū
 frater vna muliere vngari ad
 inuenit / que de tra quā habere
 ad p̄ter illas tradita fuit dno
 Illa docuit fr̄em vias per quas
 et iturus asserens q̄ ad duas
 dictas n̄d̄ posset vngaris q̄
 quereret p̄cul subio inuenit.
 quod et factū ē. Inuenit em̄
 eos iuxta flumen magnum
 Abil. Dum eo h̄sp̄ et q̄ esset
 vngari mtellō. in aduētū n̄i
 nō modicū sunt gaudi. Ecūduā
 eis cū p̄ domos et villas. et de
 Regē et Regno xp̄ianoz fratru
 n̄oz f̄deliter p̄quirentes. Et q̄
 aiq̄ dolebat tam de f̄id̄ q̄ de
 alijs eis p̄one diligētissime au-
 dicit. quia om̄o h̄nt vngariā
 ydōma. et mtelligebāt eū et n̄
 eos / pagani sūt. nulla dei h̄nt

noticiā. sed nec ydōla venerant.
 sed sicut bestie viuūt. Has nō
 colūt. carnes eq̄n̄ et lupinas
 et h̄m̄ comedūt / lac equinū
 et sanguine bibūt. In equis
 et armis habudant. et s̄uū
 usum sicut in bellis. Sciunt
 em̄ p̄ reuelationes antiq̄z q̄
 isti vngari ab ip̄s deſcende-
 rant. sed d̄b̄i eēt ignorabāt.
 Gens Tartaroz diuina ē eis.
 Sed ydem Tartari om̄netes
 cū eis non potant in bello eos
 deuincē / ymo in p̄mo pl̄o de-
 uicti sūt p̄ eos. Tandē ip̄s sibi
 amicos et socios elegerūt.
 ita q̄ simul l̄cti. x̄b. Regna
 vastauerūt om̄ino. In hac
 vngaroz fra / d̄cūs fr̄at̄ iue-
 nit Tartaroz / et m̄cū duct̄
 Tartaroz / qui sciebat vngari-
 cum / Puthenicū / Cumanicū /
 Theotomicū / Sarracenicū / et
 Tartariā / qui dixit q̄ c̄ato
 Tartaroz qui tūc h̄nt ad q̄
 q̄ dictas diuina erat cōf̄ Alama-
 niā vellet m̄. Sed aliū quem
 ad destructionē p̄ſaz miserit
 expectabāt. Dixit etiā id̄ q̄
 vltra h̄am Tartaroz eēt gēs

De facto Ungarie magne

multa minus omnibz hominibz
altior et maior tū capitibz ad
o magnis/ qz nullo modo vidu
tur corpibz suis concire et
qz eadem gens de tra sua erit
prouit/pugnatur cū oibz illis
qui eis resistit soluerit/ et dicitur
cur nā Regna quęcūqz potēta
poterūt subugare. Sicut hōs
oibz intellectas licet ab Ungari
iutarēt de manēt non daret
duplia racione. Una quia si Reg
na paganorū et tra Ruthenorū
que sūt media inter Ungaros
xpianos et illos/ audiet qz illi
ad fidem catholicā iutarēt
dicerēt et diab omēs de celo
obseruēt timētēs qz si illos
istis conuiget xpianitate con
iung/ omnia Regna intermedia
subugaret. Alia racione qm
arguatur qz si cū in breui mo
ri aut infirmas conuiget fru
stratōr oīr labor suus/ eo qz nec
ipē ppasser in illis/ nec frēs
Ungarie ubi cū gens eadem pa
re possit. Cū igit deller reuer
ti/ daret ut cū nō Ungari bi
am aliā p quā possit curans
puenit. Inapit at frāt redi

re tribz diebz ante festū natiui
tatis beati Johannis bap̄ et pau
cis diebz in via quęrens/ tā p aqs
qz p trās sōd die post natiuitatem
dñi Ungarie portas intrare et
tame p Ruthiā et poloniā que
dicitur. In rediuidō de p̄tā Ungra
na transiuit in flumē Regni
Norduanorū. x. diebz qui sūt
pagani et adō hoīes crudelis
qz p nichilo reputat homo ille
qui multos homines nō occidit
et tū aliquis in via pcedit om̄
hōm capita quos occidit curā
ipō p̄tāt et q̄to plura corā duo
quoqz p̄tāt capita tāto mellor
reputat. De capitibz dō hōm
scip̄hos faciūt et libentio mē
bibunt. Verō dicit nō p̄tāt
qui hoīem nō occidit. Isti a p̄p̄
tis suis accipiētēs qz cū debeant
xam miserūt ad Duam magne
Sanāmere que ē tra Ruthenorū
illis dicit qz eis miserit sac̄p
doctem qui nōs baptisimū conf
ret. Qui rūd. Nō meū ē hoc
facē sed ip̄e Romani. Prope
enī ē temp̄ qz omēs fidem eorū
Romane debent suscipere et eis obe
dencie subugari. am. . .